procédât. (Reg. 110, p. i, fol. 59, c. 193: — Ancu.

NAT., J. 562*, n. 2, original scellé sur chanvre ;—J. .562'',

n" 35, dans lettre originale du cardinal, scellée
;

— J. 363*, n° 36 ' dans rapport original du même car-

dinal, scellé; — ib., n" 39, extrait; — JJ. 53, fol. 64,

n° 137, extrait.)

« Dilecto fil'io Gavcplmo, tituli mnctorum Mar-

cellini et Pétripresbytero cardinali, apostnlicr Salis

[nitntio]. Si ex apostolice serviiutis oftîtno, quo vices

illius, licet inmeriti, in terris gerimus qui via, veritas

atque vita, pacem docuit, servari mandavit et eam
in testamento discipulis dereliquit, ut officium nobis

impleamus indictum, teneraur ad concordiani revocare

discordes, multo magis injuncte solicitudinis dcbitum

nos perurget ut pacein initam temere violantes et

firmata fédéra juramento vallata transgredientes

ipsius, ad ejusdem pacis observantiam compellamus.

Sans dudum inter caris.simum in Christo filium nos-

trum Philippuni, regem Francie et Navarre illustrem,

tune ipsius Francie et Navarre régna régentera, ex

una parte, et dilectum filium uobilem virum Robertum,

comitem et comunitates Flandrie, super quibusdam

articulis pacis olim inter clare memorie Philippum,

regem Francie, dicti régis genitorem, dum adhuc

viveret, et comitem et coiuunitatos ipsos inite et

juramento vallate, ex altéra, certis conventionibus

habitis, partes ipse,pro conventionibus complendis eis-

dem et iuviolabiliter observandis, dare et prestare

taies invicem securitatis litteras que délièrent suffîccre

promiserunt. Cumque postmodum dicte partes super

prestandis et recipiendis securitatibus ipsis concor-

dare non possent, tandem actum extitit inter eas

quod infra certi temporis spatium earum quelibct

procuratores suos et nuntios ad nostram presentiam

mitterent, nosfrum, que videlicet super hoc deberent

securitates sufficere, consilium audituros ; demum vero

per partes easdem, procuratoribus eorum et nuntiis

propter hoc ad nostram presentiam destinatis, post'

diverses et varios per nos tractatus habitos super via

amicabili et concordi adinvenienda super sufficientia

seciu'itatis predifte, et eam invenh'e cum dictis parti-

bus non possemus, tandem cum fratribus sancte

Romane Ecclesie cardinahbus omnibusque notariis

nostris et auditoribus palatii nostri, nec non venerabi-

hbus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et

episcopis ac dilectis filiis electis, nec non quampluri-

hus magistris in theologia et nonnullis aliis litte-

ratis et magne auctoritatis viris tune in Romana curia

presentibus, deliberatione prehabita dihgenti super

hoc, videlicet que securitas danda vel facienda a rege

predicto comiti et comunitatibus antedictis dcberet

sufficiens reputari, omnium in hoc vota concorditer

sine alicujus discrepantia resederunt, videlicet quod

excellentia regia et subjectione Flandrensi ac negotii

qualitate consideranter inspectis, sola et simplex

régis prefati promissio deberet de jure pro securitate

hujusmodi sufficiens reputari
;

quia tamen arduum

erat negotium, consulebant quod rex ipse conven-

tiones predictas per juramentum observare promitte-

ret, eo modo quo reges Francie consueverunt jurare

prestandum. Quibus omnibus et singuhs ac aliis etiara

attendendis diligenter attentis, nos pro bono concordie

I
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ac propler intonsum desiileriuin et grandem affectum

quern gerebamus et gerimus et regein ipsura gerere

sine dubitatione supponimus adiiltramarinunipassagium

quod ex discordia securitatum hujusmodi potest veri-

similiter retardari, deliberatione super hoc cum eisdem

fratribus nostris ac aliis magne aurtoritatis viris apud

Sedem existentibus antefatam diligeatiiit^ habita et

de consiho eorundem, ultra predicta consulta consiliuin

dedimus iufrascriptum. Consuluimus etenim et con-

sulendo diximus- — Procuratores vero comitis et

comunitatum predictorum, habita ipsius consilii copia,

se super illo velle delibcrare dixcrunt, et illa eadem die

in vesperis redeuntes, in nostra et ipsoruni tVatrum

nostrorum, notariorum, auditorum et prelatorum quam-

pluriuni ex }iredictis presentia, responderunt quod

mandatum eis datum per eundcm comitem et conui-

nitates easdeni ad acceptandum iilas se ahquatenus

minime extendebat, immo super hoc erat eis limitata

potestas quam excedere non audebant, ipsi tamen

comiti et comunitatibus antcdictis referre curarent,

illud per eos acceptari sperantes. Postinoduin vero,

cum comitis et comunitatum predictorum circa pi'e-

tacta responsio tardaretur, eisdem comiti et comuni-

tatibus per certos nnntios et litteras nostras que circa

dationem dicti consiUi per nos acta fuerant curavi-

mus seriosius intimare -^ i})sos laborantes inducere ad

recipiendum securitatem hujusmodi juxta consihum

eis datum et observantiam dicte pacis, qui inductioni

nostre hujusmodi acquiescere noluerunt, nec prop-

terea, propter ingens et intensum desiderium quod ad

dicte pacis observantiam gerebamus et geriTiius, a

ceptis destitimus, sed ipsis potius insistentes, cum

certa die partes ipse apud Compendium convenissent,

iterato per litteras et nuntios spéciales partes ipsas

ad pacem tractatam servandam et recipiendas utrin-

que securitates prehabitas inducere laboravimus '*,

multis viis et rationibus eis propositis, que alias eos''

ipsos ad acquiescendum in hac parte consilio nostro

inducere debuis>ent, quibus, licet gentes régie respon-

dissent se paratas propter reverentiam nostram ac

propter desiderium intensum regnis et subditis régis

ejusdem parandi quietem et pacem, nec non propter

ingentem et ferventem affectum quem l'ex ipse haljere

dinoscitnr ad negotium Terre Sancte, securitates

prestare et recipere quas prefatum nostruni consilium

designarat, pars tamen dictorum Flandrensium res-

pondit se ad hoc non habere mandatum. Demum nos

attendentes quod treugarum initarum in ter partes

predictas finis instabat ac in attente considerationis

indaginem deducentes innumera mala nec facile

commemoranda presentibus que dudum ex preterita

guerra provenerant, et que poterant imposterum

verisimiUter provenù-e, et ingentia pia opéra que

impedita fuerant et impediebantur ac poterant inipe-

diri occasione predicta, considérantes insuper quod,

absque transgressione jurameati prestiti in pace pre-

dicta, securitas hujusmodi que a tam personis solen-

nibus, litteratis, prudentibus magneque auctoritatis

viris in suljUmibus dignitatibus et offlciis constitutis

approbata [fuerat] non poterat probabiliter velut minus

sufficiens recusari, attendentes etiam quod, juxta sacro-

rum canonum, si ita ad singulos spectat episcopos in

episcopatibus suis sua jurisdictione ac potestate

compescere pacis fédéra juramento vallata precipue

non servantes, et sic multo magis ad nos qui potestatis

plenitudine fungimur nobis ex alto concesse, singula-

riter pertinere dinoscitnr in universali Ecclesia cunc-

tave congregatione fidelium eorum reprimere et

reformare conatus qui pacis fédéra infringunt sou

nituntur infringere ac juramenta super ipsis firmandis

prestita temere violare, advertentes msuper nonnullas

alias circumstantias quas circa hec attendendas juste

considerationis diligentia persiiadet, propter quas

premissorum pacis et juramentorum observantia pro-

fecto insidet et insidere débet admodum cordi nostro,

volontés quoque, sicut tenemur et prout nobis conce

det Altissimus, tantis obviare periculis, et tam ipsorum,

quam mnltarum aniraarum providere saluti, te virum

laudandc virtutis cujus personam Altissimus scientia-

rum altitudine, providentie munere, circumspectionis

gratia, industrie claritate multisque virtutibus insi-

gnivit, iiuiiieris tuis fortitudinis robur adiciens ut ad

laudem divini noniinis fréquenter gravia onera sup-

portaris, de cujus quoque meritis plenissimam fiduciam

obtinemus, licet apud Sedem eandem ex eminentia tui

consihi valde necessarius habearis et tanti viri pre-

sentia careamus inviti, propter urgentem tamen et

inevitabilem necessitatem pretacli negotii, ad partes
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regni Fraiicie de fratrum nostrorum consilio providi-

mus destinandum. Quocirca discretioni [tue] raanda-

miis quaùuus, eodeinregein eadem voluntate durante,

prcstandi scilicet et recipieudi securitates predictas,

prefatos comitem et comunitates Flandrie et singulo:?

eorundem generaliter et ceteros alios prelibatos, perte

vel alium seu alios, ex parte nostra monere, require[re]

et inducere studeas ut infra certum peremptoriuin

termiiuim, quem eis ad hoc duxeris prefigeudum, ab

eodeni rege recipiant et ij)si sibi securitates exhibeant

luemoratas, alio([uin contradictores quoslibet et rebel-

les predictis nostris monitionibus non parentes, in ([uos

ex nuuc cxconiunicationis eorunique terras et perti-

nentias ipsaruni inl.erdicti sententias auctoritate apos-

tolica promulgamus, tanidiu per oninia loca in quibus

expedire cognoveris excomunicatos eorumque terras

suppositas ecclesiastico interdicto publiée nunties et

facias ab aliis nuntiari, dictosque excommunicatos ab

omnibus artius evitari, omni prorsus eis in hac ])arte

appellatiouis benelicio interdicto, donec super hiis ple-

narie satisfecerint et absolutionis beneficium per Sedem

eandem duniiaxat meruerint obtinere. Quod si forte

post pubiicatiouem et denunciationem hujusniodi, per

eorum, quod absit, insolentiam predictas sententias

danipnabiliter contempn entes, redii'e non curav<>rint

ad Ecclesie unitatem, et propter hoc eoruiu cxigcnte

protervia fuerit contra eos disciplina ecclesiastica

rationabiliter aggravanda, contra ipsos, prout facti

suaserit quaJitas [et] expedire cognoveris, predictas

aggravando sententias procoilere non obniittas, lan(i>

in hac parte ferventius contra eos commisse solicitu-

dinis tibi partes adimplens, quantu detestabilius

eorum insolentia per abusum excresceret si per

patientiam, immo conniventiam dicte Sedis, transirent

excessus hujusmudi incorrecti, illosfpie ex eis qui

clerici fuerint, cujuscunque status, ordinis, dignitatis

vol conditionis extiterint, (hgnitatibus, personatibus,

cauonicatibus et prebendis, et aliis beneficiis ecclo-

siasticis quibuscunque, et tam eos quam alios preli-

batos fendis, si qua ab ecclesiis et personis ecclesias-

ticis obtinent, ac jure patronatus ipsis in quibuslibet

ecclesiis compétente, privilegiis quoque ab eadem

Sede vel quibuscunque personis ecclesiasticis conces-

sis eisdem, privare, et penas insuper alias premissis

a<licere quas expedire cognoveris. apostolica in hac

parte fretus auctoritate, procures, ac nichilominus

eorum filios et nepotes, ab eis per rectam lineamdes-

cendentes, perpétue inhabiles reddere ad quehbet béné-

ficia ecclesiastica obtinenda, nisi per satisfactionis

debiluiu ad sinum pietatis apostolice récurrentes,

remissionis super hoc et restitutionis in integrum

per Sedeni eandem l)eneficium mererentur, ac insuper

veneral)ilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis

et dilectis liliis electis, abbatibus et aliis ecclesiarura

prelatis, capitulis et conventibus ecclesiarum et

uiiinastcrioruni, et j)ersonis ecclesiasticis (pnbuscun-

que, nec non dncibus, marchionihus, comitibus, baro-

nibus, nobilii)us, univorsitatibus, comunitatibus et

ahis personis singularibus civitatum, terrarum, cas-

trorum et aliorum quorumcuuque locorum sub ex-

communicationis in personas et interdicti in terras

eorum pénis, quas si secus fecerint ipso facto incur-

rant, ex parte nostra districtius inhibere procures ne

predictis contradictoribus et rebellibus in eadem obsti-

natione manentibus super premissis prebeant auxi-

lium, consilium vel favorom, vel conmiercium aliquod

exerceant cum eisdem; non obstantibus quibuscunque

privilegiis vel indulgentiis apostolicis prenominatis

et aliis quibuscimque personis, ordinibus, universitati-

l)us sive locis, cujuscunque preheminentie, dignitatis,

conditionis aut status extiterint sub quovis modo vel

expressioue seu conceptione verborum ab eadem Sede

concessis quibus posset quis contra premissa quomo-

doliljet se tueri, et de quibus plenam et expressam

ac de verboad verbum ctiam depersonarum, ordinum,

status et dignitalum imminibus oporteat in pi'esenti-

bus specialem fîeri mentionem, seu si dictis Roberto,

filiis et aliis prenominatis Flandrensibus vel quibusvis

aliis comuniter vel divisim a predicta sit Sede indul-

tuni quod interdici, suspendi vel excomunicari non

possint per lifteras apostolicas non facientes plenam

et expressam, ac de veriio ad verbum de indulto

hujusmodi mentionem, contradictores etc. Voluuius

insuper, et presentium tibi auctoritate concedimus,

quod premissa omnia et singula possis in totum vel

in partem uni vel pluribus personis de quibus videris

expedire coniittere, et comissionem hujusmodi, quo-

iens et prout expedire tibi videbitur, revocare, quod-
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que a data presentiiim sil tibi in premissis omnibus

et eornni singulis, ceptis et non ceptis, presentibus et

futuris, perpétua potestas etjurisdictio attributa, uteo

vigore eaque firmitate possis in omnibus premissis,

ceptis et non ceptis, presentibus et futuris, et pro pre-

missis procedere, ac si predicta omnia et singula

coram te cepta fuissent, et jurisdictio tua in predictis

omnibus et singulis per citationem vel modum alium

perpetuata legittimum exlitisset, constitutioue quali-

bet contraria non obstanto. Ceterum voliuuus ut, si

comes et universitates Flandrie predicti renuerent se

obligare ad servan[dum] premissa omnir et singula sub

dicta pena ducentarum miliam marcharum argenti,

dictus rex in hujusmodi casu ad prestandum 'lujus-

modi objigationem nnllatenus teneatur, uc comes et

universitates Flandrie supradicti, dummodo alias pre-

missas omnes et singulas super dictis securitatibus

hinc inde prestandis et recipiendis voluerint et cura-

verint cum effectu recipere et exhibere cautelas,

proptor dei'ectum obligationis hujusmodi ducentarum

milium marcharum argenti per ipsos non prestite vel

non prestande, suprascriptas sententias non incurrant,

nec ob hoc contra ipsos aliquatenus procedatiu-, donec

per nos aliud fuerit ordinatum, dum Lamen, ui proximo

premittiiur, supei securitatibus prestandis et recipien-

dis predictis alla premissa omnia et singula ciu-averint

efflcaciter adimplere. Datuni Avinione, xiii kal. apri-

lis '5. »

< Reg. : per.

^ Le passage omis ici n'est que la reproiluction, mutatis

mutandis, du passage analogue de la lettre adressée au loi de

France le S mars 1318 (n" 491).

3 i" avril 1318 (n"^ 538-549).

^ 17 septembre 1318 (n"' 710-720).

^ Ces deux mots manquent dans l'original.

6 La date de l'année (anno ieriio) qui ne se trouve pas

dans le registre du Vatican est donnée par les documents

des Archives nationales J. 562*, n" 2; — J. 562», n° 35; —
J. 563a, n" 36.

801 [20 mars 1319.1

Eidem Gaucelmo mandat ut contra Flandronses pacem

non observantes per pœnas et sententias olim a Clé-

mente V promulgatas procédât. (Reg. 110, p. i, fol. 38,

c. 192.)

jE.iN XXII. — T. I.

« Dilecto filio Gaucelmo^ etc. Movet nos suscepti

cura regiminis, ejus nos instanter urget aculeus, ut

illam precipue temeritatis audaciam quam in Dei gra-

vent offensam, contemptum periculosum clavium ac

injuriam dispendiosam proximi discrimenquo non levé

Terre Sancte subsidii regere cernimus, solicitis

curemus reprimere studiis, eique studeamus prompte

efficacibus reniediis contraire. Quante aiitcm audacie,

quanteque temeritatis fuit, sicut habet fide dignoi'um

asserLio, nobilis viri Robcrti, comitis Flandrie, et filio-

rum ipsius, ceterorumque nobilium et communitatum

terraruin, villarum, castrorum et aliorum locorum

Flandrensium effrenata presumptio, quam patenter,

qtiam evidenter ex ipsis preiuissis secuta hactenus

inconvonientia et incommoda Tuerint, sequantur pre-

sentialiter et, nisi occurratur celeriter, imposterum

sabsequi verisimiliter formidentur, aiirem cordis

aperire volentibus succinto sermone sequentia satis

clare pertractant. Dudum siquidem post grandem

gravemque discordiam (juam hostis humani generis,

cunctorum malorum inccntor et zizanie seminator,

inter clare memorie Philippum, regem Francie, ex

parte una, et quondam Guidouem, comiteni Flandrie

dictumque Robertum ejusque fratres et filios cete-

rosque nobiles et comunitatcs predictos, ex altéra,

suscitarat, post plura longe lateque diffusa animarum

pericula, strages corporum et multiplicata dispendia

facultatum, eo faciente qui concordiam approbat et

discordias detestatur, inter prefatos regem ac Rober-

tum comitem et alios prelibatos pacis et concordie

fédéra reformata et juramento vallata fuerunt, nudtos

varies et diverses articules continentia qui tam in

autenticis dicti Roberti comitis et quondam.., ducis

Brabancie sigillé munitis inde confectis, quam in

apostolicis felicis recerdationis Clementis pape V,

predecessoris nestri, litteris plenius et latius descri-

buntur, diversis pénis adjectis in eis, ac, ad supplica-

tienem dicterum Roberti fratrum, nobilium et gentium

Flandrie predictorum, per eorum ordinarios in perso-

nas ipsorum omnium et cujuslibet eorundem excom-

municationis, et in corum terras, villas et pertinentias

ipsarum interdicti sententiis promulgatis, qiuxs excom-

municationis et interdicti sententias ipsi et succes-

sores, nec non ville et terre ipsorum et pertinentie
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earundem statim ipso facto incurrerent, cum ipsi non

complerent, tenerent et servarent contenta et quod-

libet contentonun in pace predicta aut venirent contra

ea son aliqnis de eisdeni ; ac prefato Roberto et

Guillelmo de Flandria, ejus fratre, Gerardo, domino

de Stenguien, Jolianne de Gavre, domino de Scornay,

et Gerardo Le Mor, militibus, ad ejusdeni predecessoris

presentiam accedentibiis et recognoscentibus prémis-

ses omnes articnlos coram eo seque fore ad ol)serva-

tionem eorum effîcaciter obligatos, et tani ipsis

primo, qnam procuratoribus et sindicis omnium com-

munitatum, nobilium et bnrgensium terrarum, villa-

rum, castrorum et locoruni Flandrie et perlinentiarnm

ipsarum supplicantibus sibi quod ipse in eos et succes-

sores eorum excommunicationis nec non interdicti in

terras eorum et earum pertinentias, si pacem eandem

ullo unquam tcmpore violarent aut venirent contra

aliquem de arliculis antedictis, aut contenta et quod-

libet contentorum in eisdem articulis non complerent,

non attenderent vel non servarent, auctoritate apos-

toiica ferre sententias, et ol) liane causam latas et

ferendas ab ordinariis eorundeni excommunicationis

in eos et successores eorum, et interdicti in eorum

terras et ipsarum pertinentias, sententias confirmare

et imiolabiliter observari facere dignaretùr, idem

predecessor ipsorum sui>plicationibus inrlinatus, in

eosdem Robertum et Giiillelmum alios(pie milites

prefatos eorumque successores ac dominos procura-

torum et sindicorum predicloruni, si qui forsan eorum

ullo unquam tempore pacem violarent eandem, vel

contra aliquem de didis articulis venire présumèrent,

aut contenta et quodlibet contentorum in eisdem arti-

culis non complerent, non attenderent vel non serva-

rent, ex tune excommunicationis, et in eorum terras et

pertinentias interdicti sententias auctoritate apostolica

promulgavit, quas quidom sententias, nisi atl requisi-

tionem dicti régis aut heredum et successorum ejiis

vel eorum qui ab ipsis super hoc spéciale mandatum

haljercnt, noluit relaxari, sententias quoque dictoi'um

ordinariorum , si que secundum modum j)reniissum

late esseut, vel postquam dicti (mlinaini eas secun-

dum modum premissum ducerent proferendas, decre-

vit ac ex certa scientia mandavit ex tune inviolabiliter

observaudas, ipsasque, nisi secundum modum de quo

premittitur, videlicet absque requisitione dicti régis

ac heredum et successorum suorum aut illorum qui

siq)er hue, ut proilictum est, maudalum sufficiens

liaborent ab ipsis, nullateuus relaxandas, relaxationem

liujusmodi, si aliter fieret, decernens irritam et inancm

et nullius existere fîrmitatis ; venerabilibus fratribus

nostris.., archiepiscopo Remeusi et.., episcopo Silva-

nectensi, ac diledo filiu.., abbate mouasterii sancti

Dionisii iu Francia, Parisiensis diocesis, sujier premis-

sorum observatione executoribus deputatis, prout iu

diversis cjusdom predecessoris litteris inde confoctis

cjusque vei'a bulla muuitis pleniiis continetur. Verum

iidom Robertus et tîlii ac nobiles et l)urgenses et

coniuuuiitates predicti, proprii sulum prosecutores,

arbitrii et rationis exportes, in illam factiose eruptio-

nis suprrbiam pmrupisse dicuutui- ni, fédéra predicta

rumjx'utes, contenta iu pace prei'ata couqilere, tenerc

et servare non curaverint, ymo temere venire pre-

sumpserint contra ea seu idiqua eorundeni, predictas

sententias tam per dictum predecessorem quam per

ordiuarios memoratos propter linjusmodi ipsorum

contumacias in eos et terras odrum prolalas, damp-

nabililer incurrentes, quas, nuUins correctionis pre-

bentes indicia nec declinationis a malo argumenta

monstrautes, sed in cepta protorvia persistendo, in

ecclesiaslice discipline coutemptum, suaruni auimarum

perniciem, et plurimorum scandalum sustinore dicuu-

tui-, animis induratis, redire ad nnitatem Ecclesie non

curantes
;
que .lanto amplius nostris acerba snnt sen-

sibus et dolorose molesta, quanto, dum prosecutionis

negotii Terre Sancte et multorum ali(jrum bonorum

impedimenta gi'avia, variasque strages fidelium,

depojjidationes locorum et nndtarum ecclesiarum

dispendia que jirior eorum gnerra parturiit qiieve

eadem rediviva consurgens, qu(jd Deus avortât, ejus-

dom Terre negotio possit impedimenta pretendere, et

animarum et corporum pericula et alias adversitates

innumeras ministrare in discutionem considerationis

interea deducinms, nobis et cunclis fidelibus quos

doviitionis fervor et tidei zolns aiiguiit, veliementioris

doloi-is justa materia ministratur. Ne igitiir tam

detestabilis et pernitiose tcmeritatis excessus per

impunitatem tractu temporis coalescant et ne, quod

absit, iu alios quasi exemplari alveo deriventur, quin
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immo pofius [ut] aiidita correctio imperitiam dedecoret,

et audaciani iniquitatis excludat. nos zelojuslitie quam

ex officii debito exequi tcnciiiur ad omnes, nec

valentes ncr yolentes coniiiventibus ociUis pertransire,

te vinun laudende virtutis, scientia preditum et culto-

rem justitic scdulum, quainqiiani tua presentia noliis

et apud nos Ecclesie univcrsali perutili careamus

inviti, ad partes regni Franrie pro premissis et aliis

arduis exequendis negfotiis de fratrum nostrorum

consilio providimus destinanduui, circumspectioni tue

presentiuui auctoritate mandantes quatinus, ad pre-

dictas partes vel alla loca de quibus tibi videbitur

expedire te conferens, generaliter omnes et singulos

Flandrenses, cujuscunquo status, dignitatis, ordinisvel

conditiouis extitorint, qui prodictam pacem violat'unt

aut venei-unt contra eam vel aliquoni do arlirulis

autodictis aiil contenta vel quodlibet contcntorum in

eisdem arliculis minime compleverunt, non attende-

runl vel ctiam non servarunl, ad quos possiint dicte

sententie se extendere et (pios etiam comprehendunt,

denunciaro et publicare procures predictas sententias,

ob hanc causam auctoritate apostolica per predeces-

sorem euntlem et dictos or-dinarios promidgatas in

eos, ut premitlitur, incurrisse eorumque terras et

ipsorum portinentias subjacore ecclesiastico inlcr-

dicto, non obstantibus appellationibus seu prucuratio-

nibus qaibuscunquo jaui interpositis vel quas propter

boc ad Scdeni eandcni per quoscunque contingeret

interponi, ac nicbilonnnus simplic-iter, summarie et de

piano, sine strepitu et figura judicii, de premissa

violatione et transgressione pacis et articnlorum

contoniornm in ea diligentius te informans, si (pios

ex prenoniinatis Roberto, filiis et ceteris aliis Flaii-

drensibus ejusdem pacis vel articnlorum predictorum

aut aliquorum ex eisinvenoris notoriostransgressores,

ad cpios, ut premittitur, dicte sententie se extendere

valeant et ([uos etiam comprehendunt, eos nomiiiatim

ac terras eorum predictas incurrisse sententias studeas

publicare, omni prorsus predictis notoriis transgres-

soribus super [premissis] appellationis seu provocationis

cujuslibet bénéficie interdicto; contra illos veroex Flan-

drensibus memoratis qui pacem hujusmodi vel articules

contentes in ea vel aliquos ex eisdem transgressi

fuerunt, licet non possint per publici actus evidentiam

vel alias super hoc notoria transgressione notarii,

similiter summarie, simpliciter et de piano, sine stre-

pitu et figura judicii iuquirere studeas diligentius

veritatem, et si eos pacem hujusmodi vol dictos arti-

cidos in ipsa contentes, vel aliquos ex eisdem non

complevisse, non attendissi; aut non servasse, sed

transgresses fuisse repereris, eos et singulos ad quos

possunt dicte sententie se extendere et quos etiam

comprehendunt eorumque terras, predictas similiter

incurrisse sententias, appellatione remota, publicare

procures. Quod si forte, post denunciationemet publi-

cationem hujusmodi prefati omnes et singuli vel

aliqui ex eisdem per eorum, quod absit, insolentiam,

predictas sententias dampnabiliter contempnentes,

redire non curaverint ad Ecclesie unitateni, et propter

hoc, eorum exigcnte protervia et contumacia excres-

cente, fuerit contra eos censura ecclesiastica rationa-

biliter agravanda, contra ipsos, prout facti suaserit

qualitas et expedire cognoveris, procedere non

ommittas, tanto in liac parte ferventius contra eos

comisse super hoc solicitudinis tibi partes adimplens,

quanto detestabilius eorum insolentia per abusum

excresceret si per patientiam seu conniventiam Sedis

apostolice transirent excessus hujusmodi forsitan

incorrecti ; illosque ex eis qui clerici fuerint dignita-

tibus, personatibus, canonicatibus etpreliendis ac aliis

beneficiis ecclesiasticis quibuscnnque, et tara eos quam

alios laicos fendis, si qua ab ecclesiis et personis

ecclesiasticis obtinent, ac jure patronatus ipsis in

quibuslibet ecclesiis compétente, privilegiis quoque ab

eadem Sede vel quibuscunque personis ecclesiasticis

concessis, apostolica in hac parte fretus auctoritate

privare procures, ac nichilomiuus eorum filios et

nopotes ab eis per rectam lineani descendentes per-

pétue inhabiles reddere ad quelil)et bénéficia obtinenda,

nisi per satisfactionis debitum ad sinum pietatis apos-

tolice récurrentes, reniissionis super hoc et restitu-

tionis in integrum per dictam Scdem beneficium

mererentur. Quod si forsitan, ])Ost publicati(.)nem et

denunciationem predictas, communitates prefate quas,

ut premittitur, predictas incurrisse sententias per te

contigcrit pubhcari, easdem sententias jjost duos

menses sustinuerint aninio imlurato, ne, quod nbsit,

ex aliorum pai'ticipio fortius indurescant, tu ex tune
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universis et singulls communitatibus civitatum et

locorum de quibus tibi videbitur, sub interdicti in

civitates et loca predicta, et personis singularibus

eorundem sub excommunicationis in personas eorum

pénis, quas si secus fecerint ipso facto incurrant,

omne cum predictis comunitalil)ns Flandrensibus et

singularibus personis ipsarum in eadem obstinatione

manentibus comercium interdicas, felicis recordationis

Gregorii pape X, predecessoris nostri, super hoc in

contrarium édita et qualibet alia constitutione con-

traria non obstante ; excommunicatos insuper supra-

dictos qni, ut premittitur, absolutionis beneficium obti-

nere detractant ab omnibus facias artius evitari,

contradictores etc.; testes etc.; non obstantibus

felicis memorie Bonifatii pape VIII, predecessoris

nostri, qua cavetur ne quis extra suam civitatem et

diocesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis

idtra unam dietam a fine sue diocesis, ad judicium

evocetur, et tam de duabus dietis in consilio generaii,

qnani aliis quibuscunque constitutionibus a predeces-

soribus nostris Romanis pontificibus aut aliis editis

que tue possent in hac parte jurisdictioni aut potes-

tati ejusque libero exei'citio quomodolibet oiniare,

sou si aliipiibus connnuniter vol divisini a prodicia

sit Sede indultum quod excommunicari, suspendi vel

interdici seu extra vel ultra certa loca ad judicia

evocari non possint per litteras apostolicas non

facientes plenam ac expressam ac de verbo ad vor-

bum de indulto liujusniodi, et eorum personis etlocis,

ordinibus et nominil)us propriis mentionem, et qui-

buslibet aliis privilegiis et indulgentiis dicte Sedis

generalibus vel specialibus quorumcunque tenorum

existant per que presentibus non expressa vel to(a-

liter non inserta tue jurisdictionis vel potestatis

explicatio in hac parle valeat quomodolibet impediri

et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad

verbum in nostris litteris habenda sit nicntio specialis.

Volumus insuper quod premissa oninia et singula

possis in totum vel in partem uni vel pluribus per-

sonis de quibus tibi videbitur comittere et comissio-

nem hujusmodi revocare, prout et quotiens tibi vide-

bitur expedire, quodque a data presentium sit tibi in

premissis omnibus et eorum singulis, ceptis et non

ceptis, presentibus et futuris, perpetuata potestas et

juridictio attributa ut eo vigore eaque firmitate possis

in omnibus premissis, ceptis et non ceptis, presentibus

et futuris, et pro premissis procedere ac si predicta

omnia et singula coram te cepta fuissent et juridictio

tua in predictis omnibus et singulis per citationem vel

modum alium perpetuata legitimum extitisset, consti-

tutione quacunque in contrarium édita non obstante.

Per hec autèm processibus per executores et ordi-

narios memoratos contra dictum Robertum et alios

prenominatos, et terras eorum et earum pertinentias

habitis vel habendis non intendimns in aliquo dero-

gare'-. »

< Cardinali, dans l'indftx du registre (c. 215).

2 La date est évidemment la même que celle de la lettre

précédente (Voyez ce que nous disons n" 76, note 1).

803 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem Gaucelmo quod possit celebrare et facere cele-

brari in locis ecclesiastico interdicto supposilis. (Reg. 69,

cur. fol. 516, c. 37.)

« DUfi ta filio Gaucelmo, titiili sanctorum Mar-

ce/lini et Pétri preslii/lero cardinali, apostolice Sedis

luintio. Cum te ad — Dat. Avinione, xii kal. aprilis,

auno tertio. »

803 Avignon, 24 mars 1319.

Eidem quod possit celebrareet facere celebrari missas

antequam illucescat dies. (Reg. 69, car. fol. 316, c. 58.)

« Eidem Gaucelmo. Cum te etc. — Dat. ut supra

proxime. »

804 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod possit sibi cligere confessorem. (Reg. 69,

cur. fol. 516, c. 39.)

« Eidem. Cum te etc. — Dat. ut supra proxime. »

805 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod possit absolvere personas quœ contra

statuta synodalia excommunicationis sententiam incur-

rerint. (Reg. 69, cur. fol. 516, c. 60.)
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Avignon, 21 mars 1319.

806 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod dispensationem dare possit prœlatis et

aliis regni Franci;e qui tulerint in alios excommunica-

tionis sententiam sine scriptis nec abstinuerint a divinis

contra constitutionem Innocentii IV (Reg. 69, cur. fol.

516, c. 61.)

« Eidem Gavcclmo, cardinal} . Cum te etc. —
Dat. ut supra. »

807 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod dispensationem dare possit decem per-

sonis dicti regni qui ignoranter matrimonium in quarto

consanguinitatis vel affinitatis gradu contraxerint,

dummodo banna prias édita fuissent. (Reg. 69, cur. fol.

316, c. 62.)

« Eidem Gaiicelmo. Cum te etc. — Dat. ut

supra. »

808 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod cenlum clericis dicti regni, genitis de

soluto et soluta, dispensationem ad omnes ordines pro-

movendi concedere possit. (Reg. 69, cur. fol. 516, c. 63.)

« Eidem. Cum te etc. — Dat. ut supra. »

809 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod ipse per se seu alios sacerdotes, domesli-

cos suos, confessiones audire possit. (Reg. 69, cur. fol.

516, c. 64.)

« Eidem. Cum te etc. — Dat. ut supra. »

810 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod possit per se et per alium consecrare et

reconciliare ecclcsias et cimiteria dicti regni. (Reg. 69,

cur. fol. .516, c. 65.)

» Eidem Gaiicelmo. Cum te etc.

supra. »

Dat. ut

Eidem quod quotiescumque in pontificalibus célébrât

et proponit verbum Dei, indulgentiam unius anni et

quadraginta dierum dare possit. (Reg. 69, cur. fol. 516

v°, c. 66 et 1616.)

« Eidem. Cum te ad — Dat. ut supra. »

812 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod in omnes illos, qui sibi aut familiaribus

suis injuriam fecerint, censuram ecclesiasticam exercere

possit. (Reg. 69, cur. fol. 516 v°, c. 67.)

H Eidem Gaiicelmo. Cum te etc.

prima. »

Dat. ut in

8ia Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod religiosi ad suum hospitium confluenles

possint vesci carnibus. (Reg. 69, cur. fol. 516 v°, c. 68.)

« Eidem. Cum te ad — Dat. ut supra. »

814 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod per se vel per alium possit commutare

vota cum personis dicti regni, votis religionis, con-

tinentise, Jerosolimitano, beatorum Pétri et Pauli ac

Jacobi apostolorum exceptis. (Reg. 69, cur. foi. 516

V", c. 69.)

« Eidem. Cum etc. — Dat. ut supra. »

815 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod personis ecclesiasticis regni Francise

dispensationem super irregularitate, quam ordines ab

archiepiscopis et episcopis excommunicatis ignoranter

recipiendoministrandoqueinillis contraxerint, concedere

possit. (Reg. 69, cur. fol. 516 v", c. 70.)

« Eidem. Cum etc. — Dat. ut supra. »

816 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod inquirat contra illos qui falsas litteras

apostolicas fabricarint, procédât contra eos et ipsas

litteras revocet. (Reg. 69, cur. fol. 516 v°, c. 71.)

« Eidem Gaiicelmo. Cum etc. — Dat. ut supra. »

L
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817 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod offîcium tabellionatus decem personis

idoneis concedere possit. (Reg. 69, cur. fol. 316 v°,

c. 72.)

« Eidem. Cmn te etc.

818

Dat. ut supra. »

Avignon, 21 mars 1310.

Eidem quod triginta personis ecclesiasticis seculari-

bus et religiosis dicti regni dispensationem super irre-

gularitate, quam ordines recipiendo excommunitatse

ministrandoque in illis contraxerint, concedere possit.

(RiîG. 69, cur. fol. 516 v°, c. 73.)

« Eidem Guitcdmo. Cum etc. — Dat. Avinione,

XII kal. aprilis. anno tertio. »

819 Avignon, 21 mars lai'.t.

Eidem quod omnia bénéficia ecclesiastica capellano-

rum suorum commensalium cedentium vel deced(Mitium

conferre possit. (Reg. 69, cur. fol. 516 v", c. 74.)

(( Eidem. Cum etc. — Dat. Avinione, xii kal. apri-

li.s, anno tertio. »

820 Avignon, 21 mars IUli).

T'j'dem quod possit recipere resignationem beneficio-

ruin a Iriginla personis ex causa permutatiouis cum
aliis lucieiidcP, et ipsa conferre. (Rkg. 09, cur. fol. 517,

c. 75.)

" Eidem Gaueclmo. Cum te etc. — Dat. Aviniuiie,

xii kal. aprilis, anno tertio. »

821 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod resignationem beneficiorum ecclesiasti-

corum a clericis secularibus et regularibus accipere

eaque personis idoneis conferre possit, eas siquidem

expectantibus auctoritate apostolica non prieferendo.

(Reg. 69, cur. fol. 317, c. 7G.)

(( Eidem Gaiicelmo. Cum etc.

XII kal. aprilis, anno tertio. »

Dat. Avinione,
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822 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod resignationem beneficiorum ecclesiasti-

corum a decem clericis recipere eaque personis idoneis

conferre possit, dictas personas aliis expectantibus pra-

ferendo. (Reg. 69, cur. fol. 517 v°, c. 77 et 1657.)

« Eidem Gaiicelmo usque destinemus, ut eo efti-

cacius — Dat. nt supra proxima [sic). i>

823 Avignon, 21 mars 1319.

Eidem quod incolas dicti regni Franciœ qui propter

violentiam et manuum injectionem in personis eccle-

siasticis excommunicationis sententiam incurrerint

absolvere vigintique ex clericis et personis eisdem

dispensationem super irregularitate quam divina cele-

brando officia vel alias .se divinis immiscendo con-

traxerint, concedere possit. (Reg. 69, cur. fol. 317 v°,

c. 78.)

<i Eidem Gaiicelmo. Cum te ad

XII kal. aprilis, anno tertio. »

Dat. Avinione,

824 Avignon, 21 mars 1319.

Universis personis ecclesiasticis mandat ut dicto car-

dlnali ejusque familiaribus de securo conductu et evcc-

tionibus oportunis provideant. (Reg. 69, cur. fol. 517 \ .

c. 79.)

« Johànnes etc. venerahilibiis fratribm univerds

jia/i'iarchis, iirchiepiscopis et episcopis ac dileclis

filiis eledis, abhatibits, prioribiis, deca/iis, prepn-

.fitis, archidiaconis, urchipresbi//eris,plebanis el aliis

ecclesiarum prelalis el rectorilnis et eoriim vices

gerentibiis, ac ecclesiasticis personis rclicjiosis (sic),

ac aliis ecclesianim et monasterionim capitulis et

cuiirentibiis e.cemplis et non exemptis, Cis/erciensis,

Cliiniacensis, Car/iisiensis, Premostratensis, suncto-

rum Benedicti et Aiirjiistini, Camaldidensis et sancti

Ginllelmi ac aUoriim ordininn nec non ma/jistris el

preceploribiis domonim Hospilalis sancti Johanius

Jerosolimi/diii et béate Marie Theolonïconim ad ijiios

présentes litière percenerint. Cum dilectiim filium —
Dat. Avinione, xii kal. aprilis, anno tertio. »
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Eidem Gaucelmo quod possit compellere per censu-

ram ecclesiasticam prii'latos et alios ad contribuendum

iii procuralionibus sibi debitis. (Rec. 69, cur. fol. 518,

c. 80.)

« Eidem Gaucelmo. Cum te etc.

N.I kal. aprilis, anno tertio. »

Dat. Avinione,

826 Avignon, 23 mars 1319.

Eidem quod tam in prœsentia quam in absentia reci-

pere possit medietatem procurationum quas unus de

oardinalibus sanctœ Romanse Ecciesite, ut apostolicœ

Sedis legatusvel nuntius in dicte regno Franciœ recipere

consuerit, Gregorii papœ X in concilio Lugdunensi,

Bonifalii papse VIII cœterisque constilutionibus non

obslantibus. (Reg. G9, cur. fol. 318, c. 81.)

« Dilecto filio Gaucelmo, tituli sanctontm Marcel-

Uni et Pétri preshijlero cardinali, apostoUce Sedis

nuiitio. Cum te ad — Dat. Avinione, x kal. aprilis,

auno tertio. »

827 Avienon, 24 mars 1319.

Episcopo Sarlatensi et archidiaconis Parisiensis

ecclesiiB ac Vesalmensi in ecclesia Vasatensi, ut Petro

Beraldi, archidiacono de Citravada in ecclesia Bajocensi,

cui multœ molestife et injuriiB super beneficiis et bonis

suis ecclesiasticis irrogantur, assistent. (Reg. 69, cur.

fol. ol8, c. 83.)

" Venerabili fratri.., episcopo Sarlatensi et dilec-

lis fi/iis.., Parisiensis ac, Vesalmensi, Vasatensis

archidiaconis ecclesiarum. Inter alia que — Dat.

Avinione, viiii kal. aprilis, anno t(;rtio. »

83«* [Avignon, 24 mars 1319.

Abbali monaslerii Moysiacensis, Calurcensis uiocrsis

el archidiaconis Parisiensis ecclesite ac de Borgaco in

ecclesia Convenarum, ut Petro Joliannis, archidiacono

" Belvacini » in ecclesia Belvacensi, propter injurias

sibi irrogatas assistent. (Reg. 69, cur. fol. 318 v°, c. 8i

et 1664.)

« Dilecto filio.., ahhati monusterii Moi/siaceiisi.i.

Calurcensis tliocesis et.., Parisiensis et.., de lior-

gaco, Convenarum archidiaconis ecclesiarum. Inicr

alia que — Dat. ut in eadem '. »

< N° 827.

829 26 mars [1318-1319).

Philippe, régi Francise, ut mittat Henricum Soliac

pro nonnullis tractatibus apud Sanctam Sedem cum

Roberto, rege Siciliae, expediendis. (Reg. 110, p. i,

fol. 16 v°, c. 38.)

(( Carissimo in Christo filio Philippo, régi Francie

et Navarre illustri. Ecce, fili carissime, scire te

cupimus quod carissimi in Christo filii nostri Roberti,

régis Sicilie illustris, celsitudini tue tanta cousangui-

nitatis propinquitate conjuncti, vicinum, annueute Deo,

prestolamur adventum; et quia, habita presentia ejus,

in curia aliqua poterunt imminere tractanda que non

soluin personam suani ejusque negotia, sed tuam et

publicani utilitatem respicient, ad quorum prosocutio-

nem et expeditionem tractatuum serenitatis tue

expressa scientia et concensus {sic) poterunt existere

oportuni, videtur nobis omnino expediens quod ali-

quem virum providum et discretum, de quo regia cel-

situdo pleue confidat, de tua conscieutiapleuarieinfor-

matum, in dicta curia habeas tune presentem, qui

prcdictis tractandis et expediendis intersit, ad iiuod

dilectuui filium nobilem virum Henricum, dominum de

Sulhiaco, buticularium Francie, quem, ex pluribus que

vidimus et palpavimus, in hiis (pio tue subliuiilatis

honorem respiciunt cognoscimus libcnter et tideliter

laborare, et fervidum prosecutorem omnium que ad

honorem redundent régie dignitatis, niultum ropii-

tamus ydoneum et etiam oportunum. Dat. vu kal.

aprilis '
. »

' Cf. C'est en 1318 qu'il fui quostion d'une entrevue entre

Philippe V^t Hubert de Naplcs, mui.s dans les diverses lettres

que le pape écrivit à ce sujet le 18 janvier (n" 480), le 20 et

le 21 mars 13)8 {n<" o03, 510), le 12 mai (n° 628, pièce publiée

dans la note 7), le 9 et le 1;J juin (u<" 620, 628), le 30 juil-

let 1318 (n° 0681, au.x deu.\ souverains, à Charles de Valois et

à Henri de Sully lui-raènu-, nous ne voyons pas <iu'il soit
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question de l'envoi de ce dernier. On sait qu'il ne fut nommé
bouteiller qu'en avril 1317 n. s. (Voyez n" 212, note), qu'il

s'était trouvé à Avignon, où il avait été envoyé par Philippe V,

depuis le 16 décembre 1317 environ, jusqu'au 21 mars 1318

(Voyez n» 330, note 2), et qu'il y revint une seconde fois à

la fm de cette même année (Voyez n" 830, note 1). La lettre

publiée ci-dessus sera donc au plus tôt de 1318; elle sera

au plus tard de 1319, puisqu'elle est antérieure à l'arrivée

du roi Robert à la cour pontificale (Voyez n° 480, note).

830 26 mars [1319].

Eidem régi respondet quod processus a nunliis

regiis contra Flandrenses petites fieri juste non possunt
;

eum de Gaucelmi cardinalis missione certiorem facit

et ad clementiam erga comilem Nivernensem hortatur.

(Reg. 110, p. I, loi. 88 v°, c. 313.)

'< Carissimo in Christo fUio Philippo, régi Francie

et Navarre illustri. Pridem venerabilis fraternoster. .,

episcopus Meldensis, et dilecti filii Joliannes, Picta-

vensis et Syraon de Archiaco, Xantonensis ecclesia-

riim decani, ac nobilis vir Henricus, dominiis de

Soliaco, celsitudinis tue niintii', ad nostrani presen-

tiam accedentes, super processibus contra Flandrenses

habendis quamdam petitionem nobis, licet non tuo

nomine, obtulerunt, super qua tam cum nonnullis ex

fratribus nostris saucte Romane Ecclesie cardinalilius,

quos iidem nuntii uoniinatim et specialiter elege-

runt quam cum eisdem nuntiis pluribus c()llationil)us

preabitis, et auditis hiis que iidem nuntii proponere

voluerunt, tandem visum est nobis et cardinalibus

antedictis quod dicta petitio absque offensione justitie

et indecentia Ecclesie per nos non poterat exaudiri.

Nos tamen qui tuum tuorumque regnorum zelamus

honoreni et statum prosperum, ad alia remédia adhi-

benda super ipsis processibus concussimus acieni men-

tis nostre, que profecto non minus agendis que imminent

nobis videntur et ipsis cardinalibus expedire, et sine

nostra et ejusdem Ecclesie indecentia et offensione

justitie circa illa possunt [per] apostolici partes offici[i]

adhiberi ; ordinata igitur super illis de prenominatorum

consilio que vidimus ordinanda, ad prosecutionem et

executionem eorum dilectum filiimi nostrum Gaur.el-

mum, tituti sanctorum Marcellini et Pétri presbyterum

cardinalem, virum utique laudande virtutis, scientia

et innata prudentia preditum, de regno Francie oriun-

dum, honoris regii precipuum zelatorem, ad partes

ipsas specialiter destinamus, qui de premissis ordina-

tionibus et aliis que sibi commisimus et litterarum

nostrarum tenore quas nobilibus viris comiti Flandrie

atque fratri, filiis (filiis) et fîlie et nonnullis universita-

tibus villarum et terrarum Flandrie destinamus', qua-

rum transcripta secum deffert, sublimitatem regiami

pleulssime potcrit informare, cui in hiis que celsitudini

régie ex parte nostra duxerit exponenda regalis subli-

mitas fidem velit credulam adhibere. Insuper colsi-

tudinem reglam affectuose rogamus quatinus, si con-

tingat comitem Nivernensem, Juxta exhortationes et

inducùiones quas per litteras nostras sibi facimus, per

obedientie bonum, débite subjectionis obsequium ad ma-

gnitudinis ti'e non fici,o, sed vero ;o''de redire manda ^.a,

ergaipsum huminler redeuntem misericord'am excer-

ceat, non rigorem, quia hoc idem dicto comiti per-

litteras nostras promisimus videiicet quod ubi ipse non

ficte, sed vere, ad celsiU'dmis tue m.andata redire pro-

ponat humiliter cum effeotu, pro ipso recipiendo bé-

nigne pênes eminentiam regiam adiiiberemus nostro

rum precammum interventus. Dat. viii kal. apriUs^ »

* Cette ambassade avait été envoyée par Philippe V au

commencement du moi? de novembre 13)8, comme nous la

voyous par les registres du Trésor des Chartes : " Forme 'itte-

rarum missanim domino pape et cardinalibus quando dominus

Soliacy et plures alii cum eo ex parte domini régis u-crunt ad

curiam Romanam circa ,'egtu:p Ommium Sanctorum, anni [m] ccc'

decimi octavi. Sanctissime pater — cum — d^'cctos et fidèles

nostros G., episcopum Meldensem, H., dominum Suliaci, buticu-